[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
[bookmark: _Hlk105752625]внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е

 22.08.2024 года 		                   Санкт-Петербург                                          №230

Об утверждении Порядка предоставления субсидий местным бюджетам из бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Муниципальный совет решил:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий местным бюджетам из бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в целях софинансирования       расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, согласно приложению №1 к настоящему решению.
2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу Муниципального образования.
3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Глава Муниципального образования
МО Комендантский аэродром 	                                      	                 	М.Ф. Рябыкина

Приложение №1 к РМС
от 22.08.2024 года №230

Порядок предоставления субсидий местным бюджетам из бюджета внутригородского
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения

Раздел 1. Общие положения
             1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации по предоставлению «горизонтальных» субсидий на муниципальном уровне и устанавливает общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий бюджетам внутригородских муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга (далее - местный бюджет) из бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром.
            1.2. Целью предоставления субсидий из бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром является софинансирование расходов другого местного бюджета при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.
             1.3. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения:
· проведения межрегиональных или межмуниципальных мероприятий, в том числе в сферах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
· на организацию и проведение местных и участию в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий;
· по обеспечению условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации и проведению официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования.

                Настоящий Порядок не распространяется на предоставление субсидий местным бюджетам за счет средств резервного фонда Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром.
             1.4. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных бюджетным и иным действующим законодательством.

                           2. Правила и условия предоставления субсидий
  2.1. Распределение субсидий из бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром другому муниципальному образованию в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения утверждается решением Муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром (далее по тексту – Муниципальный совет) об утверждении местного бюджета на очередной финансовый год.
 При распределении субсидий объем субсидии в соответствующем финансовом году не может превышать объема средств на исполнение в этом же финансовом году расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, с учетом предельного уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования из местного бюджета.
2.2. Условия предоставления субсидии:
1) наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения;
2) копии документа о назначении уполномоченного лица, выступающего от имени получателя субсидии;
3) наличие перечня мероприятий, удовлетворяющих необходимым критериям для решения вопросов местного значения (с указанием финансового обеспечения реализации мероприятий);
4) заявка получателя субсидии на получение субсидии;
5) заключение соглашения между Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром и Местной администрацией другого муниципального образования.
Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального образования, софинансируемого за счет субсидии, утверждается решением о местном бюджете (определяется сводной бюджетной росписью местного бюджета).
2.3. Форма соглашения утверждается постановлением Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром и должно содержать цели, условия предоставления субсидии, в том числе:
1) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления, а также объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования, получающего субсидию, на исполнение соответствующих расходных обязательств;
2) уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, предусмотренных в его бюджете, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия;
3) значения результатов (показателей, необходимых для оценки достижения результатов) использования субсидии;
4) обязательства по достижению результатов использования горизонтальной субсидии;
5) обязательства по выполнению установленных требований к качеству и доступности предоставляемых муниципальных услуг – в отношении субсидии, предоставляемой на софинансирование расходных обязательств по оказанию муниципальных услуг;
6) реквизиты правового акта, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия;
7) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, а также о достижении значений результатов использования субсидии;
8) указание органа местного самоуправления (местной администрации), на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) соглашения и представлению отчетности;
9) порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным образованием обязательств;
10) обязательства муниципального образования по возврату субсидии и случаи наступления
таких обязательств;
11) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
12) условия, обуславливающие вступления в силу соглашения.
2.4. Соглашение заключается на срок, который не может быть менее срока, на который в установленном порядке утверждено распределение субсидий между муниципальными образованиями.
2.5. Основанием для изменения условий соглашения является уточнение показателей результативности предоставления субсидий и внесение в решение Муниципального совета об утверждении местного бюджета на текущий финансовой год и на плановый период изменений, предусматривающих в соответствующем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на предоставление субсидии.
2.6. Перечисление субсидии осуществляется на основании соглашения в соответствии с заявкой, представленной Местной администрацией другого муниципального образования на бумажном носителе по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.7. В случае выявления нарушений и не устранения их в установленные соглашением сроки, средства субсидии (части субсидии) подлежат перечислению в доход бюджета Муниципального образования Комендантский аэродром в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.8. Остаток субсидий, не использованный по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления субсидий, подлежит возврату в доходы местного бюджета муниципального образования Комендантский аэродром.
2.9. В случае, если средства субсидий не возвращены в бюджет муниципального образования Комендантский аэродром в установленные в требовании сроки, потерпевшая сторона в течение 15 рабочих дней со дня истечения сроков, установленных в требовании, направляет в суд исковое заявление о возврате субсидий в местный бюджет.
2.10. В случае нецелевого использования муниципальным образованием средств субсидий к нему применяются меры принуждения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации. Основанием для освобождения муниципальных образований от применения мер ответственности, предусмотренных настоящим порядком, является документально подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств.
2.11. Местные администрации муниципальных образований, заключившие соглашение, осуществляют мониторинг исполнения соглашения, в части достижения значения результатов использования субсидии, которые должны соответствовать значениям целевых показателей и обязательства муниципального образования по их достижению.
2.12. В случае, если выполнение полномочий, на софинансирование расходных обязательств, по которым предоставляется субсидия, требует взаимодействия муниципальных образований с высокой периодичностью и (или) принятия совместных оперативных решений, то может быть принято решение о создании межмуниципальной комиссии с одинаковым количеством представителей каждой из сторон. Данной комиссии могут быть предоставлены права по подготовке решений (в том числе по вопросам контроля), которые затем могут быть оформлены правовыми актами муниципальных образований.

3.Порядок предоставления отчета об использовании субсидии
3.1. Местные администрации муниципальных образований, бюджетам которых предоставлены субсидии из бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром, представляют главному распорядителю бюджетных средств (Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерально Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром) отчет об использовании субсидий по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

4. Результаты использовании субсидии
4.1. Оценка достижения результатов должна отражать степень выполнения непосредственного результата полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения.

Приложение № 1 к Порядку предоставления субсидий местным бюджетам из бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения

Заявка №	от
на предоставление субсидии, имеющего целевое назначение, бюджету
 	из бюджета
(полное наименование ВМО)
[bookmark: _GoBack]внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга        муниципальный округ Комендантский аэродром
Муниципальное образование	               _____________________________________________________
Заявитель – орган местного самоуправления	_____________________________________________________
Реквизиты получателя межбюджетной субсидии:
	Наименование получателя

	ИНН
	КПП

	Номер текущего счета

	Наименование отделения банка

Сведения о заявляемом софинансировании:
	Сумма субсидии к перечислению (руб., коп.)

	Сумма прописью:

	Коды бюджетной классификации расходов бюджета
	ГРБС
	по ФКР
	по КЦСР
	по КВР
	по КОСГУ

	Коды бюджетной классификации доходов бюджета
	Адм.
	Код дохода

Сведения о предстоящих расходах местного бюджета за счет средств предоставляемой субсидии:
	Коды бюджетной классификации расходов
(наименование ВМО)
	ГРБС
	по ФКР
	по КЦСР
	по КВР
	по КОСГУ

Вид документа:	Номер:	Дата:

	Руководитель:

Главный бухгалтер:
	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

Главный распорядитель бюджетных средств:
	Наименование

	ИНН
	КПП
	ГРБС

	Отметка главного распорядителя бюджетных средств:

	                           (подпись)      	(расшифровка подписи)
	      Дата:

Приложение №2 к Порядку предоставления субсидий местным бюджетам из бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения

[bookmark: _Hlk171507853]ОТЧЕТ
о расходах, произведенных из бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром, источником финансового обеспечения которых является субсидия
за 20	год
(отчетный год)

Дата <1>

383

Муниципальное образование	по ОКТМО

Заявитель – орган местного самоуправления
Целевая статья расходов бюджета

ИНН

ВМО СПб МО Комендантский аэродром	по КЦСР
Единица измерения	рубли	по ОКЕИ

1. Сведения об объемах расходов местного бюджета на исполнение расходного обязательства муниципального образования, софинансируемого из бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром:

	Предусмотрены расходы в бюджете

(наименование ВМО)
	Осуществлены расходы бюджета

(наименование ВМО)
	Уровень софинансирования (%)

	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Предельный
	Фактический
(гр.5/гр.4) x 100
	Отклонение
гр. 7 - гр. 8

	за счет средств субсидии
	за счет средств местного бюджета

	за счет средств субсидии
	за счет средств местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

2. Сведения о результатах исполнения расходного обязательства муниципального образования, софинансируемого из бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром:

	N
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Количество
	% исполнения (гр. 6 = гр. 5 / гр. 4 x
100)

	Запланировано
	Исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6

[image: ]Глава Местной администрации
(расшифровка подписи)

[image: ]Главный бухгалтер	 	   	(расшифровка подписи)

<1> Указывается дата по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным периодом.

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png

image1.png

image2.png